Anlagen 1 0.0% 0.0% 5.0% 28'600'332 1.0% 41'821'575 1.6%

1 �Anlagen der Kategorien Liquidität/Short Duration, Obligationen Schweiz, Obligationen Welt, welche die Erfordernisse
gem. Art. 53 Abs. 1 lit. b BVV 2 nicht erfüllen und deshalb als alternative Anlagen gelten.

Geschäftsbericht 2019 – BVG Berufliche Vorsorge
41

Die Anlagestrategie wird regelbasiert mit geringen Abweichungen umgesetzt. Durch die unterschiedliche
Wertentwicklung verschieben sich die effektiven Gewichtungen der Anlagekategorien. In der Folge
müssen im Verlauf des Jahres Obligationen Schweiz hinzugekauft und Aktien Schweiz verkauft werden.
Zudem ergeben sich Gelegenheiten, im Umfang von etwas über CHF 20 Mio. in Schweizer Immobilien-
Anlagestiftungen zu investieren.

1 �beinhaltet auch ausländische Immobilienaktien (u.a. REITs), welche strategisch der Anlagekategorie Aktien Welt und Emerging
Market zugeordnet sind.

Alle reglementarischen Bandbreiten, die Kategorienlimiten sowie die Schuldner- und Gesellschaftsbegren-
zungen gemäss BVV 2 werden eingehalten.

Anlagekategorie nach Art. 55 BVV 2
Marktwert|CHF

31.12.2019
Effektiver

Anteil
Marktwert|CHF

31.12.2018
Effektiver

Anteil
BVV 2

Maximallimite

Grundpfandtitel 579'684'558 20.3% 521'086'185 20.2% 50.0%

Aktien 562'778'842 19.7% 477'885'032 18.5% 50.0%

Immobilien 364'295'750 12.8% 288'026'106 11.2% 30.0%

	 �Immobilien Welt 1 71'642'430 2.5% 52'110'684 2.0% 10.0%

Alternative Anlagen (inkl. nicht trad.
Forderungen) 83'581'589 2.9% 89'126'737 3.4% 15.0%

Forderungen (restliches Vermögen) 1'265'990'754 44.3% 1'206'330'225 46.7% 100.0%

Total Kapitalanlagen 2'856'331'493 100.0% 2'582'454'285 100.0%

Fremdwährungen ungesichert 227'126'736 8.0% 204'565'263 7.9% 30.0%

Geschäftsbericht 2019 – BVG Berufliche Vorsorge
42

3.6.3		 Erläuterung des Netto-Ergebnisses aus Vermögensanlage
Das absolute Ergebnis aus der Vermögensanlage für den Geschäftsbereich BVG ist mit + 8.0% sehr erfreulich.
Mit Ausnahme der Liquidität/Short Duration tragen alle Anlagekategorien zu diesem Resultat bei. Ein
Wermutstropfen bildet der Rückstand der erzielten Performance zu derjenigen der Benchmark von 1.3
Prozentpunkten. Weil das Halten von lang- gegenüber kurzlaufenden Obligationen nur ungenügend entschä-
digt wird (flache Zinskurve) und langlaufende Obligationen ein hohes Zinsänderungsrisiko beinhalten, investiert

[…]

Aktien Emerging Markets 3.0% 2.0% 4.0% 26'205'397 3.2% 22'783'612 3.0%

Immobilien Schweiz 10.0% 6.0% 12.0% 81'674'457 10.1% 54'343'763 7.0%

Immobilien Welt 3.0% 1.0% 4.0% 23'923'431 2.9% 16'411'258 2.1%

Commodities 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 16'214'903 2.1%

Währungsoverlay 2'054'921 0.3% 1'869'230 0.2%

Total Kapitalanlagen 811'808'289 100.0% 771'665'295 100.0%

Übrige Aktiven 9'219'441 10'839'325

Total Bilanzsumme 821'027'730 782'504'621

Davon alternative
Anlagen 0.0% 0.0% 5.0% 7'055'705 0.9% 25'548'412 3.3%

	� Alternative Anlagen gem.
Art. 53 Abs. 1 lit. e BVV 2 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 16'214'903 2.1%

	 �Andere alternative
Anlagen 1 0.0% 0.0% 5.0% 7'055'705 0.9% 9'333'509 1.2%

Geschäftsbericht 2019 – ALV Risikoversicherung für Arbeitslose
56

Als Resultat einer ALM-Studie änderte der Stiftungsrat die Anlagestrategie auf den 1. Juni 2019. Im Wesent-
lichen werden keine Investitionen mehr in Rohstoffe (Commodities) getätigt. Reduziert werden die
Obligationen Schweiz und die Aktien, erhöht dagegen die Anteile an Obligationen Welt, Immobilien Schweiz
und Welt.

Anlagekategorie nach Art. 55 BVV 2
Marktwert|CHF

31.12.2019
Effektiver

Anteil
Marktwert|CHF

31.12.2018
Effektiver

Anteil
BVV 2

Maximallimite

Grundpfandtitel 95'812'760 11.8% 99'589'310 12.9% 50.0%

Aktien 179'496'103 22.1% 166'557'610 21.6% 50.0%

Immobilien 111'042'711 13.7% 71'155'555 9.2% 30.0%

	 Immobilien Welt 1 28'715'644 3.5% 16'811'923 2.2% 10.0%

Alternative Anlagen (inkl. nicht trad.
Forderungen) 7'055'705 0.9% 25'548'412 3.3% 15.0%

Forderungen (restliches Vermögen) 418'401'010 51.5% 408'814'408 53.0% 100.0%

Total Kapitalanlagen 811'808'289 100.0% 771'665'295 100.0%

Fremdwährungen ungesichert 70'241'463 8.7% 63'003'950 8.2% 30.0%

1 �beinhaltet auch ausländische Immobilienaktien (u.a. REITs), welche strategisch der Anlagekategorie Aktien Welt und Emerging
Market zugeordnet sind.

4.5.3		 Erläuterung des Netto-Ergebnisses aus Vermögensanlage
Absolut gesehen stellt die Performance von + 7.3% im Jahr 2019 ein sehr gutes Ergebnis dar. Wie bei den
anderen beiden Geschäftsbereichen steckt der Wermutstropfen im Benchmark-Vergleich. Im Bereich der
Obligationen Schweiz wirkt sich der Verzicht auf Investitionen in lange laufende Wertpapiere nachteilig
aus, weil diese besonders von den weiter sinkenden Zinsen profitieren. Auch im Bereich der Immobilien